
 

1 
Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 

Via Tonale, 30 – 23900 LECCO – Tel. 282904 
ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

 

 

Verbale del Consiglio del 23 giugno 2025 

 
Il Consiglio dell’Ordine, convocato in data 22.04.2025 prot. n° 43, in videoconferenza al link   

https://meet.goto.com/309479093 vede partecipanti i consiglieri: 

         P       A 

Dottore agronomo Frigerio Ettore Piero Antonio   X 

Dottore forestale Bonini Anna     X 

Dottore agronomo Buizza Giorgio     X 

Dottore agronomo Febelli Claudio     X 

Dottore agronomo Gatti Pierluigi               X 

Agronomo junior Mapelli Niccolò                X 

Dottore agronomo Martelletti Sara               X 

Dottore agronomo Pozzi Alessandro      X 

Dottore agronomo Valagussa Massimo    X 

La Consigliera Martelletti ha giustificato l’assenza per imprevisti e improrogabili impegni di lavoro 

Il consigliere Gatti si collega alle ore 19,05. Il consigliere Mapelli si collega alle ore 19,23. 

 

Argomenti all’ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta di Consiglio del 02.04.2025; 

2. Comunicazioni del Presidente e dei Consiglieri; 

3. Richieste di esonero dall’obbligo della Formazione Continua; 

4. Nuove iscrizioni (dott. agr. Mazza Fabio), cancellazioni, trasferimenti; 

5. Piano triennale della transizione digitale – approvazione; 

6. Assemblea FODAF – 9 maggio 2025 – Organizzazione 

7. Elezioni del Consiglio Provinciale dell’Ordine 

8. Varie ed Eventuali. 

 

Per problemi di connessione sulla piattaforma, il Presidente apre la seduta alle ore 18,30. 

 

  



 

2 
Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 

Via Tonale, 30 – 23900 LECCO – Tel. 282904 
ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

 

1. Approvazione del verbale della seduta di Consiglio del 02.04.2025. 

L’approvazione del verbale viene rinviata alla prossima seduta perché contiene inesattezze in 

alcuni punti che dovranno essere corrette. 

 

2. Comunicazioni del Presidente e dei Consiglieri. 

2.1. Il presidente aggiorna il Consiglio sugli sviluppi delle elezioni per gli organi di gestione dell’EPAP. 

Si prevede che le elezioni si terranno nel mese di luglio. Si resta in attesa di conoscere i nominativi dei 

candidati e delle liste. 

2.2. Il Presidente informa che l’Assemblea di federazione in programma il 9 maggio 2025 non sarà 

accompagnata da un evento formativo. Alla riunione sarà presente il Consigliere Nazionale dott. Cocca. 

2.3. Si concede il patrocinio alla manifestazione di Orticolario che si svolgerà a Como dal 2 al 5 ottobre 

prossimi. 

In occasione della manifestazione FORLENER che si terrà a Erba verrà allestito lo stand 

dell’Ordineper il giorno 14.5. 

 

3. Richieste di esonero dall’obbligo della Formazione Continua; 

Nessuna richiesta di esonero è pervenuta. 

 

4. Nuove iscrizioni, cancellazioni, trasferimenti; 

Nessuna richiesta è pervenuta.  

 

5. Piano triennale della Transizione Digitale 

Premesso che: 

L’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 

delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, numero 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 

razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni 

di lavoro nell’automazione d’ufficio. 

Con decreto del 12 gennaio 2024 del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio con delega 

all'innovazione tecnologica Alessio Butti è stato adottato il nuovo aggiornamento 2024-2026 del piano 

triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione. 

L’aggiornamento 2024-2026 del piano triennale presenta, rispetto alle precedenti edizioni, dei 

cambiamenti nella sua struttura e approfondisce alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le 

pubbliche amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi digitali. 



 

3 
Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 

Via Tonale, 30 – 23900 LECCO – Tel. 282904 
ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

 

La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla 

programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, 

tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati 

per il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione europea per il Decennio Digitale. 

Rilevato che: 

per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 

all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto 

(Consip e altri soggetti aggregatori regionali) per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la 

necessaria autorizzazione dell'autorità amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di 

tali modalità, nei modi consentiti dalla legge; 

la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il Piano 

triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna amministrazione o 

categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, 

suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i 

beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica; 

Richiamata la delibera 55FRI del 21/09/2022 con la quale il consiglio dell'Ordine ha individuato il 

Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(CAD) - D.lgs. 82/2005; 

Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026, a partire dalle indicazioni e 

secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine di perseguire la 

razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione in funzione della 

realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 

Visti: 

il D .Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che attribuisce all’organo 

esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

il D. Lgs. n. 82/2005; 

il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D. Lgs. n. 217/2017; 

il D. Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli. 

DELIBERA 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per l’informatica 2024- 2026, 

che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



 

4 
Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 

Via Tonale, 30 – 23900 LECCO – Tel. 282904 
ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

2. di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso 

strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti attuativi 

ed ulteriori specifiche tecniche; 

3. di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise indicazioni da parte di 

AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000, vista l’urgenza di redigere il Piano della Transizione digitale e la nomina del Responsabile. 

(delibera n° 192/FRI21). 

 

6. Assemblea FODAF – 9 maggio 2025 

Il 9 maggio 2025 è stata programmata dal Consiglio di Federazione l’Assemblea di Federazione, alla 

quale partecipano i Consiglieri degli Ordini lombardi, ma è aperta alla partecipazione di tutti gli iscritti 

in qualità di uditori.  

L’Ordine di CO-LC-SO si è assunto l’onere di organizzare l’Assemblea. 

L’Assemblea si terrà presso la “Sala Arancio” della nuova sede dell’Ordine in Lecco, via Tonale 30. 

Sarà presente il Consigliere dell’Ordine Nazionale dott. Cocca 

I delegati lombardi componenti degli organismi di gestione di EPAP svolgeranno una relazione sullo 

stato dell’ENTE.  

Al termine dell’Assemblea i partecipanti si trasferiranno a Garlate presso l’Agriturismo il Ronco, per un 

momento conviviale. 

 

7. Elezioni del Consiglio dell’Ordine 

Al momento non si conoscono le modalità di svolgimento delle elezioni previste nel mese di settembre, 

né è stato fissato il calendario. Si resta in attesa di istruzioni da parte del CONAF e di conoscere i 

requisiti e le scadenze per dare avvio alla procedura di indizione delle elezioni. Si precisa che le elezioni 

di questo Consiglio si sono svolte nei giorni 6 e 7 settembre 2021 e che l’insediamento del Consiglio è 

avvenuto in data 13.09.2021. 

 

8. Varie ed eventuali 

8.1. Aggiornamento sui procedimenti disciplinari avviati per le irregolarità alla F.C. (riferimento 

alla delibera n° 152 del 23.10.2024). 

Il Presidente riferisce che sono stati convocati nei prossimi giorni dal Collegio di Disciplina (Presidente 

dott. Regondi) gli iscritti sottoposti a procedimento disciplinare. Gli incontri si svolgeranno presso la 

sede dell’Ordine a Lecco in Via Tonale 30. 



 

5 
Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 

Via Tonale, 30 – 23900 LECCO – Tel. 282904 
ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

 

8.2. Azione disciplinare nei confronti dell’iscritto Pizzatti Casaccia Massimo n° 143 

Il segretario dott. Buizza, comunica di savere stabilito un contatto telefonico con il Dott. Pizzatti 

Casaccia che si è scusato per il mancato pagamento delle quote arretrate e ha dato la disponibilità a 

saldare i debiti accumulati, comprensivi della quota del 2025, annunciando la successiva cancellazione 

dall’Ordine. Il Consiglio prende atto di quanto sopra e confidando nella positiva conclusione della 

vicenda, rinvia ogni decisione a un prossimo Consiglio, dopo che sarà pervenuta la richiesta di 

canellazione. 

Alle ore 19,45, avendo esaurito gli argomenti posti all’O.d.g., il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

 

 Il segretario Il presidente 
  (Giorgio Buizza) (Ettore Antonio Piero Frigerio) 
 

 

 
 

 


